Estado do Rio Grande do Sul

Câmara de Vereadores de Mampituba

7

Ata Ordinária nº 005/2021

 ATA DA 5ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MAMPITUBA,
REALIZADA EM 22 DE MARÇO DE 2021.
Aos vinte e dois dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e um (2021), às
dezenove horas, realizou-se a quinta (5ª) Sessão Ordinária, do Primeiro (1º)
Período Legislativo da Sétima (7ª) Legislatura da Câmara Municipal de
Mampituba, sob a presidência do Vereador Ernani da Silva e secretariada pelo
Vereador José Dalmei Correa Borges. Pela folha de comparecimentos verificou-
se a presença dos seguintes vereadores: Ernani da Silva (MDB), Ivam Carlos
Matos (MDB), Jailson dos Santos (PTB), José Dalmei Correa Borges (MDB)
Lucas Santos de Oliveira (MDB), Noerci Roldão da Silva (PTB), Ricardo de
Oliveira Lumertz (PT), Valmir Roldão Evaldt (Progressista). O vereador Vilson
Moro (MDB) apresentou atestado médico. Após foi realizada a leitura da Ata da
quarta (4a) Sessão Ordinária, realizada em quinze de março de dois mil e vinte e
um. Aprovada por unanimidade dos presentes. Correspondência: Nada consta.
Projetos de Lei 1a Sessão em Pauta (Leitura): Projeto de Lei no 019/2021,
oriundo do Poder Legislativo, que: “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA
CONSCIENTIZAÇÃO DO AUTISMO NO CALENDÁRIO OFICIAL DE DATAS   E
EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA – RS.” Projeto de Lei no 020/2021,
oriundo do Poder Legislativo, que: “INSTITUI O DIA MUNICIPAL DA
CONSCIENTIZAÇÃO DO DIA DA SÍNDROME DE DOWN NO CALENDÁRIO
OFICIAL DE DATAS E EVENTOS DO MUNICÍPIO DE MAMPITUBA –
RS.”Projetos de Lei 2a Sessão em Pauta (Comissões): Projeto de Lei no
015/2021, oriundo do Poder Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO
MUNICIPAL DE 2021, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei no
016/2021, oriundo do Poder Executivo, que “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL A ALTERAR LEI MUNICIPAL Nº 478/07 DE 21 DEZEMBRO DE
2007, QUE CRIA O CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei no 017/2021, oriundo do Poder Executivo, que
“INSTITUÍ O PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL DE
MAMPITUBA- PRODEM E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” Expedientes: Sem o
expediente. Ordem do Dia: Projeto de Lei no 013/2021, oriundo do Poder
Executivo, que: “AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A CONTRATAR
POR TEMPO DETERMINADO, POR EXCEPCIONAL INTERESSE PÚBLICO,
NOS TERMOS DO ART. 37, IX DA CONSITUIÇÃO FEDERAL E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” Projeto de Lei no 014/2021, oriundo do Poder Executivo, que:
“AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A ABRIR CRÉDITO
ADICIONAL ESPECIAL NO ORÇAMENTO MUNICIPAL DE 2021, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.” Comunicados: Não havendo mais nada para tratar o
presidente encerrou a
sessão:___________________________________________________________
_________________________________________________________________
_________________________________________________________________